

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG THÀNH PHỐ HÀ NỘI  
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN LONG BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: **02**/KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày **09** tháng **01** năm 2024

**KẾ HOẠCH**

**CÔNG TÁC CÔNG ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO CNVCLĐ QUẬN LONG BIÊN NĂM 2024**

**I. Chủ đề năm 2024:**

- Chủ đề công tác năm của Tổng LĐLĐ Việt Nam: “*Tập trung triển khai cụ thể hóa Nghị quyết XIII Đại hội Công đoàn Việt Nam; phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam*”.
- Chủ đề Thành phố Hà Nội: “*Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển*”.
- Chủ đề Quận Long Biên: “*Năm hành động vì cảnh quan, môi trường đô thị và chuyển đổi số*”.
- Chủ đề công tác năm của LĐLĐ quận Long Biên: “*Năm đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; hướng hoạt động về cơ sở, lấy đoàn viên làm trung tâm của hoạt động*”.

**II. Phương châm hoạt động:** Hướng hoạt động về cơ sở, vì việc làm và đời sống người lao động, vì sự phát triển của tổ chức Công đoàn.

**III. Nhiệm vụ trọng tâm**

- Tổ chức chương trình “Tết sum vầy - Xuân chia sẻ”; Chợ Tết công đoàn năm 2024. Tổ chức chuyển xe miễn phí đưa CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết
- Tổ chức hoạt động trao đổi, học tập kinh nghiệm thực tế cho cán bộ công đoàn nhân kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3; sinh hoạt CLB nữ công quý I/2024.
- Tổ chức Lễ phát động “Tháng công nhân”; “Tháng hành động về ATVSLĐ” năm 2024; tuyên dương công nhân giỏi năm 2024; Phát động thi đua 95 ngày cao điểm chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. Trình diễn và trao giải cuộc thi “Duyên dáng áo dài qua ảnh”.

4. Khai mạc lớp học nhân văn hóa cơ sở (từ 2-3 lớp). Khai mạc vòng loại giải bóng chuyền hơi trong CNVCLĐ tại các cụm công đoàn (7-8 cụm).

5. Tổ chức cuộc thi giải đi bộ đối với các cặp vợ chồng là đoàn viên, người lao động công đoàn cơ sở. Tổ chức hội nghị sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm; biểu dương “Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu”; tổng kết phong trào thi đua “Giỏi việc nước - đảm việc nhà” trong CNVCLĐ quận; Sinh hoạt CLB nữ công quỹ II

6. Tổ chức Lễ kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024); đón nhận huân chương lao động hạng nhất; Tuyên dương 95 cán bộ CĐCS tiêu biểu. Thi trực tuyến tìm hiểu về tổ chức Công đoàn Việt Nam nhân kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024).

7. Tổ chức Đêm hội trăng rằm, tuyên dương con CNVCLĐ vượt khó học giỏi, đạt thành tích cao trong học tập và con cán bộ công đoàn đạt học sinh giỏi năm học 2023-2024

8. Ra mắt gian hàng sẽ chia cho đoàn viên, NLD; Duy trì Tặng thẻ BHYT cho thân nhân đoàn viên công đoàn; Hỗ trợ xây dựng (sửa chữa) 1-2 nhà mái âm công đoàn; Phối hợp với UBND, BHXH quận, Báo lao động thủ đô tổ chức Hội nghị đối thoại pháp luật lao động, công đoàn, BHXH với chủ doanh nghiệp và người lao động.

9. Tổ chức gặp mặt Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn nhân kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11; Tổng kết hoạt động Công đoàn khởi giáo dục

10. Đẩy mạnh tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS; nâng cao chất lượng Thỏa ước lao động tập thể.

**IV. Các công việc chuyên môn cụ thể:**

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
<b>I</b>	<b>Công tác chăm lo bảo vệ quyền lợi ích hợp pháp chính đáng cho CNVCLĐ</b>				
1	Chỉ đạo tổ chức Hội nghị CBCC năm 2024 theo chỉ đạo của UBND - LĐLĐ quận	Bộ phận Chính sách pháp luật	UBND Quận. Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Xong trước ngày 25/01/2024
	Chỉ đạo tổ chức Hội nghị người lao động năm 2024		Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Xong trước ngày 30/6/2024

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	Chi đạo Công đoàn các Trường học tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức; Hội nghị Người lao động năm học 2024-2025		Công đoàn khối các Trường học	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Xong trước ngày 15/10/2024
2	Thực hiện phúc lợi tốt hơn. Nâng cao chất lượng Thỏa ước lao động tập thể, ký mới ít nhất 30 thỏa ước lao động tập thể	Bộ phận Chính sách pháp luật	Lãnh đạo các Doanh nghiệp. Công đoàn cơ sở	Đ/c Cao Thanh Huyền	Cả năm
3	Tổ chức chương trình “Tết sum vầy - Xuân chia sẻ”, Chợ Tết công đoàn năm 2024. Tổ chức chuyển xe miễn phí đưa CNLD có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết.	Bộ phận Chính sách pháp luật	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Ngày 21/01/2024
4	Thăm và trao quà trợ cấp cho CNVCLD có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết nguyên Đán Giáp Thìn 2024	Bộ phận Chính sách pháp luật	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Xong trước ngày 02/02/2024
	Thăm và trao quà trợ cấp cho CNVCLD có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tháng công nhân, hộ nghèo, con CNVCLD bị khuyết tật, là con Liệt sĩ, thương binh				Tháng 5, 7/2024
5	Phối hợp với UBND, BHXH quận, Báo lao động thủ đô tổ chức Hội nghị đối thoại pháp luật lao động, công đoàn, BHXH với chủ doanh nghiệp và người lao động	Bộ phận Chính sách pháp luật	Báo LĐTD; UBND, BHXH; Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, CDCS, NLD	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 5/2024

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
6	Tổ chức phát động “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động” năm 2024	Bộ phận BHLĐ	Bộ phận Tuyên giáo; Công đoàn cơ sở	Đ/c Cao Thanh Huyền	Tháng 5/2024
7	Phối hợp với Trung tâm tư vấn pháp luật công đoàn thành phố tổ chức tư vấn pháp luật cho đoàn viên, NLĐ tại doanh nghiệp	Bộ phận Chính sách PL và văn phòng TVPL	Trung tâm tư vấn pháp luật công đoàn thành phố; CĐCS	Đ/c Cao Thanh Huyền	Tháng 9
8	Xây dựng đề án và Ra mắt “Gian hàng chia sẻ” trong CNVCLĐ quận	Bộ phận Chính sách pháp luật	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Xong trước ngày 04/10/2024
9	Tổ chức Hội nghị đánh giá công tác phối hợp chỉ đạo tổ chức Hội nghị CBCCVC, Hội nghị NLĐ giữa CĐCS với Thủ trưởng chuyên môn	Bộ phận Chính sách pháp luật	UBND quận	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 10/2024
10	Triển khai kế hoạch vào dịp Tết Ất Tỵ năm 2025	Bộ phận Chính sách pháp luật	UBND quận	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 11/2024
11	Duy trì Tặng thẻ BHYT cho thân nhân đoàn viên công đoàn	Bộ phận Chính sách pháp luật	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Xong trước ngày 25/12/2024
12	Duy trì các hoạt động vay vốn phát triển kinh tế trong CNVCLĐ từ nguồn vốn của Ngân hàng chính sách XH và Quỹ trợ vốn của Thành phố	Đ/c Nguyễn Mạnh Cường	Quỹ hỗ trợ vốn TP, Công đoàn cơ sở	Đ/c Cao Thanh Huyền	theo kỳ vay vốn của đơn vị, doanh nghiệp
13	Tổ chức cho cán bộ, đoàn viên và CNVCLĐ	Bộ phận Chính sách pháp luật	Công đoàn cơ sở	Đ/c Cao Thanh Huyền	Theo kế hoạch của

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo các dự án luật, các văn bản pháp quy của Nhà nước, các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố và các vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, CNLD.	sách pháp luật		Huyền	LĐLD Thành phố
14	Tổ chức khảo sát, bàn giao nhà “Mái ấm công đoàn”: Dự kiến từ 1-2 nhà	Bộ phận Chính sách pháp luật	Công đoàn cơ sở	D/c Cao Thanh Huyền	Theo thực tế
15	Phối hợp vận động xây dựng quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa”, quỹ “Vì người nghèo”, quỹ “Xã hội công đoàn” và các quỹ ủng hộ từ thiện khác.	Bộ phận CSSP, tài chính	Ủy ban MTTQ, Phòng LĐTBXH, Công đoàn cơ sở	D/c Nguyễn Trường Giang	Theo kế hoạch của quận
16	Phối hợp kiểm tra việc thực hiện Bộ Luật Lao động, Luật BHXH,...các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Quận.	Bộ phận Chính sách pháp luật	Đoàn kiểm tra liên ngành quận	D/c Nguyễn Trường Giang	Theo kế hoạch của UBND quận
17	Duy trì các hoạt động của văn phòng TVPL - GTVL: Phối hợp với các doanh nghiệp giới thiệu việc làm cho người lao động; tư vấn cho đoàn viên công đoàn, người lao động các vấn đề về pháp luật lao động; tham gia các phiên giao dịch việc làm của Quận và báo LĐLĐ.	Bộ phận Văn phòng TVPL	Công đoàn cơ sở	D/c Nguyễn Trường Giang	Cả năm
II	<b>Công tác tuyên truyền giáo dục, tổ chức các hoạt động VHVN- TDTT</b>				
1	- Xây dựng kế hoạch công tác Tuyên giáo năm 2024.	Bộ phận tuyên	Công đoàn cơ sở	D/c Đặng Thị Ánh	Theo kế hoạch

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	<p>- Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm các ngày Lễ lớn, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; Tháng công nhân; kế hoạch phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; kế hoạch thực hiện CVEĐ “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”... năm 2024</p>	giáo		<p>Nguyệt</p>	<p>LĐLĐ Thành phố Cả năm</p>
2	<p>Hướng dẫn các cấp công đoàn thông tin, tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; Mừng Đảng – Mừng Xuân Giáp Thìn 2024</p>	Bộ phận tuyên giáo	Ban Tuyên Giáo TP, Ban Tuyên giáo Quận ủy Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Anh Nguyệt	Tháng 1 – 2/2024
3	<p>Tiếp tục tuyên truyền thực hiện “Năm an toàn giao thông” và thực hiện 2 bộ quy tắc ứng xử trong CNVCLĐ quận Long Biên năm 2024.</p>	Bộ phận tuyên giáo	Ban Tuyên Giáo TP, Ban Tuyên giáo Quận ủy Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Anh Nguyệt	Theo kế hoạch của Quận, TP
4	<p>Triển khai kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2024 của Tổng, Thành phố, Quận và LĐLĐ Quận.</p>	Bộ phận tuyên giáo	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Anh Nguyệt	Tháng 01/2024
5	<p>Triển khai kế hoạch tuyên truyền xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa giai đoạn 2024 - 2028.</p>	Bộ phận Tuyên giáo.	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Anh Nguyệt	Tháng 01/2024
6	<p>Triển khai kế hoạch phát động phong trào thi đua xây dựng trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xanh, sạch, đẹp và văn minh</p>	Bộ phận tuyên giáo	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Anh Nguyệt	Tháng 02/2024

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
7	Tham gia giải bóng đá CNVCLD Thủ đô Cúp Báo Lao động năm 2024	Bộ phận tuyên giáo	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 4/2024
8	Triển khai kế hoạch “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo chủ đề năm 2024 gắn với thực hiện 03 chương trình công tác của Quận ủy; 08 chương trình công tác của Thành ủy gắn với Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.	Bộ phận tuyên giáo	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Theo kế hoạch của Quận, TP
9	Tổ chức Lễ phát động “Tháng công nhân”; “Tháng hành động vì ATVSLĐ” năm 2024; tuyên dương công nhân giỏi năm 2024; Trình diễn và trao giải cuộc thi “Duyên dáng áo dài qua ảnh”	Bộ phận Tuyên giáo; Thi đua	UBND quận Phòng kinh tế	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 4/2024
10	Giám sát điểm SHVH công nhân (06 điểm)	Bộ phận Tuyên giáo	Bộ phận Tài chính	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Trong tháng 4/2024
11	Khai mạc lớp hạt nhân văn hóa cơ sở (từ 2-3 lớp)	Bộ phận tuyên giáo	Cung VHLDHN Việt Xô	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 5/2024
12	Khai mạc vòng loại giải bóng chuyền hơi trong CNVCLD tại các cụm công đoàn (7-8 cụm).	Bộ phận tuyên giáo	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 5/2024
13	Triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, văn hóa, văn nghệ TDDT chào mừng 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024)	Bộ phận Tuyên giáo.		Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 6,7/2024

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
14	Triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về tổ chức Công đoàn Việt Nam nhân kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024)	Bộ phận Tuyên giáo		Đ/c Đặng Thị Anh Nguyệt	Trong tháng 6/2024
15	Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về tổ chức Công đoàn Việt Nam nhân kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam	Bộ phận Tuyên giáo	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 7/2024
16	Chung kết Cuộc thi Bóng chuyền hơi trong CNVCLĐ quận Long Biên năm 2024	Bộ phận Tuyên giáo	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 7/2024
17	Tổ chức Lễ kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024); đón nhận huân chương lao động hạng nhất; Tuyên dương 95 cán bộ CĐCS tiêu biểu	Bộ phận thi đua	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Dự kiến ngày 22-28/7
18	Phối hợp LĐLĐ Thành phố tổ chức lớp tuyên truyền nâng cao nhận thức cho CNVCLĐ tại các “Điểm sinh hoạt văn hóa công nhân”	Bộ phận Tuyên giáo.		Đ/c Đặng Thị Anh Nguyệt	Tháng 8, 9/2024
19	Triển khai giải chạy Báo Hànộimới vì hòa bình trong CNVCLĐ tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học.	Bộ phận Tuyên giáo.	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Anh Nguyệt	Theo Kế hoạch của UBND Quận( tháng 6 – 7/12024)
20	Tổ chức giải chạy Báo Hànộimới vì hòa bình trong CNVCLĐ cấp quận	Bộ phận Tuyên giáo.	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Anh Nguyệt	Tháng 9/2024
21	Báo cáo LĐLĐ Thành phố, Quận ủy theo quy định.	Bộ phận Tuyên giáo.		Đ/c Đặng Thị Anh Nguyệt	Theo KH của Quận và Thành phố



SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
III	<b>Công tác tổ chức các phong trào thi đua</b>				
1	Chỉ đạo tổ chức phát động thi đua điểm theo các khối chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của Thủ đô và đất nước	Bộ phận thi đua	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 01/2024
2	Triển khai tiêu chí chấm điểm thi đua đối với CDCS và bảng chấm điểm theo từng khối.	Bộ phận thi đua	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 01/2024
3	Chỉ đạo CDCS tiếp tục duy trì hoạt động của các công trình, phần việc	Bộ phận thi đua	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Cả năm
4	Phối hợp với UBND quận đăng ký công trình gắn biển năm 2024	Bộ phận thi đua	Ban CSPL TP, Hội đồng TĐKT	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 03/2024
5	Tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động về ATVSLĐ” năm 2024; tuyên dương công nhân giỏi năm 2024	Bộ phận thi đua, BHLĐ	UBND quận Phòng kinh tế	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Dự kiến ngày 24-28/4/2024
6	Tổ chức phát động đợt thi đua 95 ngày cao điểm chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam	Bộ phận thi đua	CDCS	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 4/2024
7	Đánh giá thi đua khối công đoàn các Trường học và phân bổ khen thưởng	Bộ phận thi đua	Phòng GD&ĐT; CD Trường học	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 5/2024
8	Tổ chức Lễ kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024); đón nhận huân chương lao động hạng nhất; Tuyên dương 95 cán bộ CDCS tiêu biểu	Bộ phận thi đua	Ban CSPL LĐ TP, Hội đồng TĐKT quận	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Dự kiến ngày 22-28/7/2024

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
9	Gắn biển 1 - 2 công trình tiêu biểu chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn.	Bộ phận thi đua	Ban QLDA, HĐĐKT Quận	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 7/2024
10	Tổ chức đánh giá thi đua khối Phường năm 2024	Bộ phận thi đua	CD các Phường	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Xong trước ngày 05/12/2024
11	Tổ chức gặp mặt Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn nhân kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11; Tổng kết hoạt động công đoàn năm học 2023-2024 và triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025	Đ/c Cao Thanh Huyền, Nguyễn Thị Thu Hòa	Phòng Giáo dục và đào tạo quận Công đoàn các Trường học	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Dự kiến ngày 15/11/2024
12	Đánh giá công tác thi đua đối với các công đoàn cơ sở	Bộ phận thi đua	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 12/2024
13	Hội nghị tổng kết hoạt động công đoàn và phong trào CNVCLĐ quận năm 2024 và phát động thi đua năm 2025	Bộ phận thi đua, văn phòng	Cán bộ cơ quan (thực hiện theo phân công); CĐCS	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Dự kiến ngày 25-30/12/2024
<b>IV</b>	<b>Công tác xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh</b>				
1	Triển khai kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2024	Bộ phận tổ chức		Đ/c Cao Thanh Huyền	Tháng 01/2024
2	Xây dựng phân công cán bộ phụ trách công đoàn cơ sở. Tập trung đổi mới phương thức hoạt động khối doanh nghiệp	Đ/c Cao Thanh Huyền	CBCQ	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Xong trước ngày 30/01/2024
3	Triển khai kế hoạch thành lập CĐCS và PTDV năm 2024; thực hiện NQ 09 của Thành ủy:	Bộ phận tổ chức	Công đoàn cơ sở	Đ/c Cao Thanh Huyền	Tháng 01/2024

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	Thành lập ít nhất 25 công đoàn cơ sở và phát triển 2000 đoàn viên				Xong trước ngày 15/11/2024
4	Xây dựng thực hiện các chương trình công tác toàn khóa gắn với 03 chương trình cấp ủy, chương trình của LĐLĐ thành phố	Các bộ phận cơ quan		D/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 01/2024
5	Giao ban công tác công đoàn khối doanh nghiệp	Bộ phận tổ chức	Công đoàn cơ sở	D/c Cao Thanh Huyền	Xong trước ngày 29/02/2024
6	Biên soạn tờ rơi tuyên truyền, vận động thành lập công đoàn cơ sở, phát triển đoàn viên có tính năng tích hợp chuyển đổi số	Bộ phận tổ chức		D/c Cao Thanh Huyền	Tháng 3/2024
7	Tọa đàm công tác tuyên truyền về quyền và lợi ích của đoàn viên và chủ đề năm của Quận và LĐLĐ Quận	Bộ phận tổ chức	Công đoàn cơ sở	D/c Cao Thanh Huyền	Xong trước ngày 30/3/2024
8	Tập huấn phần mềm kế toán và công tác kiểm tra công đoàn Tập huấn phần mềm kế toán	Bộ phận tổ chức, Tài chính	Trung tâm CT quận Công đoàn cơ sở	D/c Nguyễn Trường Giang	Xong trước 18/3/2024
9	Tổ chức tập huấn phần mềm quản lý đoàn viên	Bộ phận tổ chức	Công đoàn cơ sở	D/c Cao Thanh Huyền	Xong trước ngày 30/4/2024
10	Tọa đàm về công tác tuyên truyền về quyền và lợi ích của đoàn viên khởi hành chính sự nghiệp	Bộ phận tổ chức	Công đoàn cơ sở	D/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 4/2024
11	Lớp bồi dưỡng Kỹ năng đối thoại, xây dựng TULĐTT, công tác An toàn vệ sinh lao động	Bộ phận tổ chức Bộ phận CS	Trung tâm CT quận, CDCS	D/c Cao Thanh Huyền	Tháng 5/2024
12	Xây dựng báo cáo thống kê doanh nghiệp, lao	Bộ phận Tài		D/c Nguyễn	Tháng 05,10/2024

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	động tại các cơ quan, doanh nghiệp chưa có tổ chức công đoàn	chính, tổ chức		Trường Giang	
13	Đánh giá xếp loại công đoàn khối các Trường học năm học 2023 -2024	Bộ phận tổ chức	Bộ phận thi đua	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 5/2024
14	Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác công đoàn về hướng dẫn phương pháp, kỹ năng hoạt động công đoàn	Bộ phận tổ chức	Trung tâm CT quận, CĐCS	Đ/c Cao Thanh Huyền	Xong trước ngày 24/6/2024
15	Tổ chức Hội nghị Ban thường vụ LĐLĐ quận	Bộ phận tổ chức, văn phòng	Các đ/c ủy viên BTV	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Cả năm
16	Tổ chức hội nghị BCH, UBKT LĐLĐ quận theo quy định của điều lệ CĐ Việt Nam	Bộ phận tổ chức, văn phòng	Các Đ/c ủy viên BCH, UBKT.	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 3, 6, 9, 12/2024
17	Tổ chức gặp mặt cán bộ công đoàn nhân kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập công đoàn Việt Nam	Bộ phận tổ chức	Bộ phận văn phòng	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 7/2024
18	Hướng dẫn doanh nghiệp thành lập công đoàn cơ sở theo điều 14 Điều lệ CĐ Việt Nam	Bộ phận tổ chức	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Cả năm
19	Đánh giá xếp loại Công đoàn cơ sở năm 2024	Bộ phận tổ chức	Bộ phận thi đua	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 12/2024
<b>V</b>	<b>Công tác nữ công</b>				
1	Xây dựng chương trình công tác nữ công năm 2024.	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Anh Nguyệt	Tháng 01/2024
2	Triển khai thành lập CLB nữ công công đoàn quận Long Biên	Bộ phận Nữ công		Đ/c Đặng Thị Anh Nguyệt	Trong tháng 1/2024

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
3	Hướng dẫn cơ sở tổng kết phong trào thi đua “Giới việc nước - đảm việc nhà” và tổ chức kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3.	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 02/2024
4	Tổ chức hoạt động trao đổi, học tập kinh nghiệm thực tế cho cán bộ công đoàn nhân kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3; sinh hoạt CLB nữ công quý I/2024 (tại Đền thờ Hai Bà Trưng – Mê Linh)	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 3/2024
5	Tổ chức cuộc thi duyên dáng áo dài qua ảnh.	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 3/2024
6	Phối hợp kiểm tra khảo sát việc thực hiện chế độ chính sách lao động nữ năm 2024	Bộ phận nữ công	UBND LĐLĐ quận	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Từ tháng 3 đến tháng 10/2024
7	Triển khai khám sức khỏe miễn phí cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn năm 2024 (số lượng 200 người, khám tại BV Melatec)	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 5/2024
8	Tổ chức biểu dương “Gia đình CNVCLD tiêu biểu”; tổng kết phong trào thi đua “Giới việc nước - đảm việc nhà” trong CNVCLD quận; Sinh hoạt CLB nữ công quý II	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 6/2024
9	Tổ chức cuộc thi đi bộ trong các cặp vợ chồng là cán bộ công đoàn nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6.	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Ánh Nguyệt	Tháng 6/2024

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
10	Tập huấn công tác nữ công đối với cán bộ công đoàn của quận và cơ sở.	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Anh Nguyệt	Tháng 6/2024
11	Tổ chức các lớp tuyên truyền phổ biến pháp luật cho đoàn viên, người lao động	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Anh Nguyệt	Theo KH của Ban TG LĐLĐ TP
12	Tổ chức Đêm hội trăng rằm, tuyên dương con CNVCLĐ vượt khó học giỏi; đạt thành tích cao trong học tập và con cán bộ công đoàn đạt học sinh giỏi.	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Anh Nguyệt	Tháng 9/2024
13	Tổ chức tuyên truyền, hoạt động kỷ niệm Ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Anh Nguyệt	Tháng 10/2024
14	Chỉ đạo, đôn đốc CDCS thành lập và nâng cao chất lượng hoạt động Ban nữ công quần chúng.	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Anh Nguyệt	Từ T1-5/2024
15	Tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ nữ công	Bộ phận nữ công	Công đoàn cơ sở	Đ/c Đặng Thị Anh Nguyệt	T/c vào tháng cuối của các quý
<b>VI</b>	<b>Công tác kiểm tra, văn phòng</b>				
1	- Xây dựng kế hoạch kiểm tra công đoàn cơ sở và kiểm tra đòng cấp năm 2024 - Kiểm tra công đoàn cơ sở năm 2024	Bộ phận UBKT	Các đ/c ủy viên UBKT	Đ/c Cao Thanh Huyền	Tháng 01/2024  Từ tháng 4 đến tháng 9/2024
2	Tập huấn công tác kiểm tra.	Bộ phận Ủy ban Kiểm tra	Bộ phận tổ chức	Đ/c Cao Thanh Huyền	Tháng 10/2024

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
3	Kiểm tra đồng cấp cơ quan LĐLĐ quận.	UBND LĐLĐ Quận	Bộ phận tài chính, VP, tổ chức	D/c Cao Thanh Huyền	Tháng 03/2024
4	Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác công đoàn quý I và triển khai nhiệm vụ quý II năm 2024	Bộ phận văn phòng	Các bộ phận cơ quan	D/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 03/2024
5	Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác công đoàn 6 tháng đầu năm 2024, đánh giá thi đua 6 tháng; triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024	Bộ phận văn phòng	Các bộ phận cơ quan	D/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 6/2024
6	Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác công đoàn 9 tháng đầu năm 2024, triển khai nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024	Bộ phận văn phòng	Các bộ phận cơ quan	D/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 9/2024
7	Xây dựng lịch công tác tuần, kế hoạch công tác tháng, quý, năm; báo cáo công tác công đoàn tháng, quý, năm; báo cáo mục tiêu chất lượng; báo cáo CNTT theo quy định.	Bộ phận văn phòng		Thường trực	Theo quy định của Thành phố và quận.
<b>VII Công tác tài chính</b>					
1	Xây dựng thông báo tạm giao dự toán năm 2024	Bộ phận tài chính	Công đoàn cơ sở	D/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 01/2024
2	Xây dựng hướng dẫn công tác thu chi tài chính công đoàn	Bộ phận tài chính	Công đoàn cơ sở	D/c Nguyễn Trường Giang	Theo KH của LĐLĐ Thành phố
3	Tổng hợp tình hình thu, chi công đoàn cơ sở	Bộ phận tài chính		D/c Nguyễn Trường Giang	Ngày 20 hàng tháng

SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
4	Đôn đốc các đơn vị nợ đọng kinh phí	Bộ phận tài chính	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Cả năm
5	Xây dựng báo cáo quyết toán thu chi tài chính công đoàn năm 2023 và xây dựng dự toán 2024	Bộ phận tài chính	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 2, 8, 10/2024
6	Thực hiện công tác thu chi trích nộp kinh phí đoàn phí công đoàn từ cơ sở đến Quận, đơn đốc thu khối Ngoài nhà nước.	Bộ phận tài chính	Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, cán bộ cơ quan	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Định kỳ tháng/lần báo cáo tiến độ tại giao ban CQ
7	Thực hiện cấp kinh phí công đoàn 6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm 2024	Bộ phận tài chính	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 6, 12/2024
8	Tập huấn công tác tài chính	Bộ phận tài chính	Công đoàn cơ sở	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 10/2024
9	Tiếp tục triển khai văn bản thu kinh phí theo nghị định 191 đến những đơn vị chưa có tổ chức CĐ, giao chỉ tiêu đến từng CBCQ theo từng tháng	Bộ phận tài chính	Bộ phận Văn phòng, cán bộ cơ quan	Đ/c Nguyễn Trường Giang	Cả năm
10	Liên hệ và gửi thông báo các đơn vị mới theo danh sách phối hợp Bảo hiểm, Thuế năm 2024 và thu tiền kinh phí công đoàn theo ND191	Bộ phận thu 191	Các đơn vị, doanh nghiệp	Đ/c Cao Thanh Huyền	Từ Tháng 3 đến tháng 10/2024
11	Hỗ trợ các phường hoàn thành chỉ tiêu thu kinh phí năm 2024	Bộ phận thu 191		Đ/c Cao Thanh Huyền	Tháng 5,6,10,11



SỐ TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁN BỘ (BỘ PHẬN) THỰC HIỆN	BỘ PHẬN, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN
12	Thực hiện chương trình phối hợp với CQ BHXH, Chi cục Thuế quận để tuyên truyền và đôn đốc các Doanh nghiệp trích nộp Kinh phí theo NĐ191	Bộ phận thu 191		Đ/c Nguyễn Trường Giang	Tháng 2,3

**Nơi nhận:**

- Thường trực, các ban LĐLĐ Thành phố;
- Thường trực Quận uỷ;
- Ban dân vận Quận uỷ;
- Ủy viên BCH, UBKT LĐLĐ Quận;
- Công đoàn cơ sở;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**

  
 Nguyễn Trường Giang

11 PHỒ HẢ

